REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA EKONOMIKE, FINANCES DHE BUXHETIT

PROJEKT-VENDIM
Nr Daté .03.2026
PER

MIRATIMIN E TAVANEVE BUXHETORE Tk PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM VENDOR 2027-2029 TE BASHKISE KOLONJE

Né mbéshtetje t€ ligjit nr 139/2015 “Pér qeverisjen vendore” neni 54 “Detyrat dhe
kompetencat e Ké&shillit Bashkiak “ gé&rma dh, ligii nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n¢ Republikén e Shqipérisé” neni 32 “Pérgatitjia dhe miratimi
i buxheteve vendore” ligji nr  68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” shkresén e
Ministris¢ s¢ Financave , nr. prot 3736,daté 27.02.2026 “Dérgohet Udhézimi pér Pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2027-2029”,“ Udhézimi nr 7 , daté 27.02.2026 “Pér
pérgatitjen e programit buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029 ,VKB nr.145, daté 22.12.2025 «
Pér miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém 2027-2029 dhe buxhetin vjetor
2026,VKB nr. 5,daté 27.01.2026 “ Pér miratimin e raportit t& vlerésimit dhe parashikimit
afatmesém té t¢ ardhurave 2027-2029, me kérkesé té Kryetarit t& Bashkisé Kolonjg,

I propozoj Késhillit té Bashkisé Kolonjé né mbledhjen e tij té datés 17.03.2026

1. Té miratojé té ardhurat totale t& Bashkisé Kolonjé sipas burimeve

000/1eké

Nr Burimet e financimit Viti 2027 | Viti 2028 | Viti 2029

1 Transferta e Pakushtézuar 221.828 229.768 237.362
2 Transferta sektoriale pér funksionet e

transferuara 170.275 170.275 171.980

3 T¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 100.187 100.187 100.187

TOTALI I BURIMEVE 492,290 500,230 509.529

Tabela pérmbledhése e shpenzimeve totale té bashkisé sipas programeve buxhetore dhe
raporti mbi té ardhurat totale
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000/1eké

Art Emértimi i Viti Diferenca | Viti Diferenca | Viti Diferenca

shpenzimit 2027 né % 2028 né % 2029 né %
600+601 | Paga +sigurime

shogérore 316.648 64.32 316.648 63.30 325,869 63.95
602+609 | Shpenzime

Korrente 107.592 21.86 110.632 22.12 110.710 21.73
231 Shpenzime pér

investime 68.050 13.82 72.950 14.58 72.950 14.32

Shuma 492.290 100 500.230 100 509.529 100

Bashkalidhur tavanet buxhetore sipas programeve buxhetore pér vitet 2027-2029.
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA EKONOMIKE, FINANCES DHE BUXHETIT

Nr |} Oprot Erseké mé {2/ 0%/2026

RELACION
PER
PROJEKT-VENDIM

Nr  Daté .03.2026

PER HARTIMIN E TAVANEVE BUXHETORE TE PBA 2027-2029

Né mbéshtetje té ligjit nr 139/2015 “Pér qeverisjen vendore” neni 54 “Detyrat dhe
kompetencat e Késhillit Bashkiak * g&rma dh, ligji nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé” neni 32 “Pérgatitja dhe miratimi
i buxheteve vendore” ligji nr  68/2017  Pér Financat e Vetgeverisjes Vendore” shkresén e
Ministris€ s€ Financave, 3736,daté 27.02.2026 “Dérgohet Udhézimi pér Pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém vendor 2027-2029", Udhézimi nr 7 , daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029 ,VKB nr.145, daté 22.12.2025 “ Pér
miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém 2027-2029 dhe buxhetin vjetor
2026,VKB nr. 5,daté¢ 27.01.2026 “ Pér miratimin e raportit t& vlerésimit dhe parashikimit
afatmesém té t€ ardhurave 2027-2029, administrata nén kujdesin dhe monitorimin e Kryetarit té
Bashkisé punoi pér hartimin e tavaneve buxhetore pér pérgatitjen e programit buxhetor
afatmesém 2027-2029 duke u mbéshtetur né parashikimet e buxhetit vjetor 2026, PBA 2026-
2028, planin e pérgjithshém vendor, diskutimit né takimin e GMS-sé.

Tavanet buxhetore u pérgatitén pér ¢do funksion dhe nénfunksion buxhetor t& miratuar nga
geverisja qéndrore dhe pér ¢do artikull, paga dhe sigurime shoqérore (600+601) , shpenzime
korrente (602) shpenzime pér investime (230+231).

L.Totali i té ardhurave sipas burimeve paraqitet si mé poshté:

Té ardhurat totale té bashkisé Kolonjé sipas burimeve

000/leké
Nr Burimet e financimit Viti 2027 | Viti 2028 | Viti 2029
1 Transferta e Pakushtézuar 221.828 229.768 237.362
2 Transferta sektoriale pér funksionet e
transferuara 170.275 170.275 171.980
3 T& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 100.187 100.187 100.187
TOTALI 1 BURIMEVE 492,290 500,230 509.529
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Analiza e burimeve financiare
a. Po t& b&jmeé krahasimin e transfertés s¢ pakushtézuar pér vitin 2027 krahasuar me vitin

2026 kemi shtesé prej 7.036 mijé leké ose 3.28 %.Viti 2028 krahasuar me vitin 2027
€shté rritur n€ vlerén 7.940 mijé leké ose 3.58%. Viti 2029 krahasuar me vitin 2028 ka
rritje né vlerén 7.594 mijé leké , ose 3.31 % .Shifrat sipas shkresés sé ministrisé sé
Financave , nr.prot 3736,daté 27.02.2026 “Dérgohet Udhézimi pér Pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028”, “ Udhézimi nr 7, daté 27.02.2026 sé

bashku me shtojcat .
b. Po t& b&jmé krahasimin e transfertés sé pakushtézuar sektoriale pér vitet 2027-2028, ka

njé rritje pérkatésisht me 2%,ndersa per vitin 2029 ka nje rritje prej 1%.

c. Té ardhurat e veta té bashkisé jané té miratuara me VKB nr 5, daté 27.01.2026 “ Pér
miratimin e Raportit t& vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té té ardhurave , i njéjté
pér té tre vitet buxhetore né shumén 100.187 mijé leké .
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Paraqitja grafike e totalit t€ burimeve:
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II.Tabela pérmbledhése e shpenzimeve sipas artikujve buxhetoré paraqitet si mé poshté:

Tabela pérmbledhése e shpenzimeve totale té bashkisé sipas programeve buxhetore dhe
raporti mbi té ardhurat totale

000/leké
Art Emértimi i Viti Diferenca Viti Diferenca Viti Diferenca
shpenzimit 2027 né % 2028 né % 2029 né %
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600+601 | Paga +sigurime
shoqérore 316.648 64.32 316.648 63.30 325,869 63.95
602+609 | Shpenzime
Korrente 107.592 21.86 110.632 2212 110.710 21.73
231 Shpenzime pér
investime 68.050 13.82 72.950 14.58 72.950 14.32
Shuma 492.290 100 500.230 100 509.529 100
Paragqitja grafike e shpenzimeve totale
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» Analiza pér shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqérore dhe shéndetsore.

a. Po té b&jmé krahasime t€ shifrave rezulton se fondi i pagave éshté i njéjté né dy vitet e
para. Ky fond zé& rreth 64.32 % né vitin 2027 kundrejt shpenzimeve totale , 63.30% né

vitin 2028 dhe 63.95 % né vitin 2029.

» Analiza pér shpenzimet operative 602-609 .

a. Po t& béhet krahasimi i shifrave pér shpenzimet korrente nga njé€ vit tek tjetri kemi trend
rrités né masén 2.86 % né vitin 2028 krahasuar me vitin 2027, dhe 0.07 % rritje né vitin

2029 krahasuar me vitin 2028.

b. Po té krahasojmé vitin 2028 me vitin 2027 kemi njé shtesé né vlerén 3.040 mijé leké, né
vitin 2029 kemi shtesé 78 mijé leké né krahasim me vitn 2028.
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» Analiza pér shpenzimet pér projekte dhe investime

a. Po té béhet krahasimi i shifrave pér shpenzimet pér investime nga njé vit né tjetrin kemi
trend rrit€s ne dy vitet e pare né masén 7.20 % né vitin 2028 krahasuar me vitin 2027,
ndersa kemi te njejtin nivel te shpenzimeve per investime ne vitin 2029 krahasuar me
vitin 2028, pasi shtesa per kete vit ka kaluar per indeksimin e pages.

b. Krahasuar me vitin 2027 ku jané planifikuar shpenzimet pér investime né masén 68.050
mijé leké né vitin 2028 jane planifikuar n€ vlerén 72.950 mijé leké, né vitin 2028 me
rritje né vlerén 4.900 mijé lek& mé shumé se viti 2027,ndersa ne te njejtin nivel me 2028
jane investimet ne vitin 2029,

Dhe t€ gjitha ndryshimet me trend rrités do t€ pérkthehen né garantimin e shérbimeve ndaj
gytetaréve , rritjen e investimeve pér komunitetin ,realizimin dhe pérmbushjen e misionit ,
qéllimeve dhe objektivave té t& PBA-s¢ 2027-2029.

Konc: Drejtori D.F.E.B G.Duk
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